
ESSZÉ A NÉPMESÉRŐ L 

NAGY OLGA: Hősök, csalókák, ördögök. 
Kriterion, Bukarest, 1974. 

Nagy Olga Hősök, csalókák, ördögök 
cím ű  könyvében mintegy 210 oldalon 
foglalkozik a népmesék h ősével. Be-
vezető  helyett a mese világáról ír. 

A mese egységbe fogja á „gyö-
nyört és fájdalmat, félelmet és szá-
nalmat, démonit és eszményit; élet 
és halál egyszerre ellentétes és egy-
másba mégis átcsapó élményét" (Han-
kiss), azaz a kontrasztok költészete, 
ahol az egész teremtett világ enge-
delmeskedik a mese h ősének. A me-
sehős élete úgy indul, mint a prakti-
kus világban él ő  emberé. Kalandok, 
viszontagságok közé jut, amelyek ször-
nyűvé, emberfölöttivé fokozódnak. A 
mesevilágban nincs rossz vég, nincs 
leküzdhetetlen akadály, nincs ledönt-
hetetlen korlát, ,kitágul minden keret, 
minden határ leomlik, ha a meseh ős 
beleütközne". A meseköltő  ugyanis az 
emberi élet küzdését a mesevilág va-
lóságaira támaszkodva olyanná formál-
ja, amilyennek ő  és a hallgatósága a 
való világot szeretné látni: a mesevi-
lág irodalmi megformálásának ez az 
Birodalmi célja. 

Az idők folyamán felfigyeltek a 
mese „borzalmas", „kegyetlen" vilá-
gára, meseirodalmunkban nem egy tí-
pusban maga a borzalom a mesetéma, 
pl. A boszorkány háza (BN. 344), Lá-
bát mosó halál (BN. 345). A borzalom-
nak az a szerepe, hogy azt leküzdve 
„a hős diadala csak annál fényesebben 
álljon a hallgató el őtt" (Honti), vagy-
is a borzalom háttér a boldog kifej-
léshez. A mesében szinte nélkülözhe-
tetlen a csoda, mely a „véletlen" me-
zében jelentkezik és nagyon pontos 
célja van, igazolja, hogy a h ősnek az 
egész világ segédkezik. Lélektani re-
alitása is van, hiszen olyan társadalmi 
réteg vágyait és életszemléletét tük-
rözi, amely számára a csodavárás az 
egyetlen „modus vivendi" volt. A me-
se egyetlen vigasza volt egy hatalom 
alá vetett néprétegnek, amely így vett 
elégtételt magának; vagyis elmond őjá-
nak a beteljesülés örömét jelentette, 
s legalább álmaiban kirajzolta el őtte 
a helyesen megalkotott világrendet. 

Nagy Olga esszékötete három nagy 
fejezetre, 'könyvre tagolódik. Az I. 
könyv a mitikus hőst mutatja be. A 
legelső  teremtésmondák héroszaival 
veti össze, akik az emberiség hite 
szerint kialakították az emberi élet-
formát, megvetették alapját az em-
beri civilizációnak. Prométheusz, aki a 
tüzet ellopta az emberiségnek, vagy 
Lucifer, aki a „tudás almáját" kínálta 
fel az embernek, sajátos módon az 
emberiség jótevő i voltak. Ezzel ma-
gyarázható, hogy a mitikus meseh ős 
mindig szabadító. A magyar népme-
sékben a hérosz alakját legtisztábban 
az Égitestszabadító típus (BN. 3190 
ő rizte meg. A csodálatos erej ű  hősök 
közös vonása, hogy égitesteket sza-
badítanak meg, közben az alvilágban 
megküzdenek a sárkányokkal, alakju-
kat változtatva kivédik a gonosz csel-
vetéseket és visszakerülnek a fels ő  
világba. A mitikus h ősnek már a szár-
mazása is csodálatos, sorsszer ű . Pl. a 
toronyba zárt sz űz lány bámulta a 
rózsákat, „Egy  rózsa felszállt hozzá, 
megszagolta, szájába vette ..." Attól 
a perctő l kezdve „úgy lett a rózsától", 
vagy a rőzsét szed ő  öregasszony a 
„befalt bikkfalevél"-tő l lett állapotos. 
Ezeket a h ősöket rendszerint különle-
ges jegy jelöli meg: az Aranyhajú ik-
rek típuson belül találkozunk a nap-
pal, holddal, csillaggal vagy aranyhajjal 
ékesked ő  ikrekkel. Jellemző , hogy gyor-
san növekednek és már a születés pil-
lanatában csodálatos erejük teljében 
vagy értelmi képességükben mutatkoz-
nak meg. A h ős szépsége olyan, hogy 
„a napra lehetett nézni, de rá nem". 

A mitikus hős erejét Nagy Olga 
azzal a néphiedelemmel hozza össze-
függésbe, miszerint az ember els ő  
ősei az óriások voltak és ezek kipusz-
tulásával születtek meg az emberek. 
Vagyis az embernek er ősnek kell len-
nie a környező  ellenséggel és világ-
gal szemben, 'mint ahogy a termé-
szetben is állandó a harc és mindig 
az erős győz. Ezért van, hogy a táltos 
jele: „sokáig szopott és különösen er ős 
volt ..." Szép példája a nagy erej ű  
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hősnek a Fehérlófia (BN. 301 A) és a 
Borsszem Jankó (BN. 301*) cím ű  me-
setípusok. A mitikus h ősöknek gyak-
ran álcázva van az erejük. A Hamu-
pipőkék, Nemtudomkák stb. türelme-
sen viselik megalázottságukat, holott 
birtokukban van valamely csodás er ő  
vagy eszköz, mellyel minden kívánsá-
guk teljesülhet. A táltos ló göthösnek 
mutatkozik, a h ősnő  útjába kerül ő  fa 
férges, holott képes megsegíteni a 
hősnőt; a legyengült állatoknak cso-
dálatos hatalmuk van stb. 

A mesehős egyedül van, magányo-
san kell megvívnia harcát, mert küz-
delmében az emberi világban senkire 
sem számíthat. „Nincs költészet — 
írja Nagy Olga —, amely az emberi 
létezésnek ilyen mélységes szakadé-
kaiba mert volna belenézni, mint a 
mese." 

A héroszok származása mitikus, 
ezért eredetük bizonytalan. Az élet- 
ösztön megteremtett az emberek szá-
mára egy új barátot, akinek varázs-
ereje héroszi, de 'közelebb áll hozzá: 
ez a táltos. A néphiedelem szerint a 
„táltos Isten akaratából születik, hogy 
sigítsen a szegény emberen". A tál-
tos születése megmaradt kissé koz-
mikusnak, gyakran vele egy órában 
születik egy táltos csikó vagy táltos 
lány. Táltosjegy lehet a nap, hold és 
csillag, de általában egy csonttal több 
van neki, mint a közönséges ember-
nek. Megvan az a tulajdonsága, hogy 
tetszés szerint változtathatja alakját. 
E képessége a tökéletes szabadságot 
jelenti; ezt a lehet őséget ismerte fel 
a meseteremtő  tudat, amikor a mese-
hős bonyodalmait alakváltoztatással 
oldja meg. Ennek mitikus háttere van, 
mert példaként hadd említsük csak 
Zeuszt, Dionüszoszt, aki ezáltal meg-
sokszorozták és a végtelenbe nyújtot-
ták a létezést. A Gyöngysíró leányt 
(BN. 403 A) a boszorka a kútba veti 
vagy a folyóba. Meghal, de aranyrucá-
vá, illetve aranyhallá változik. Kifog-
ják, tollából vagy pikkelyéb ő l vissza-
változik leánnyá. A táltosnak még egy 
kiváltságos tulajdonsága van: „tisztán 
Iát olyan dolgokat, amelyeket más 
nem láthat meg." Ha nem a „tudás-
sal" születik, akkor azt „megszerzi", 
és sok mesénkben a tudás megszer-
zése a konfliktus megoldását jelenti. 
Pl. a sárkányt az pusztítja el, aki bir-
tokában van a titoknak: hol tartja az 
erejét. 

A táltosok bukásával születik meg 
a „fausti h ős", aki paktumot köt a 
titokzatos er őkkel, az ördöggel. En- 

nek szép példája A hálás ördög cí-
mű  mesetípus (BN. 819*). 

A népmese furfangos h őse a kó-
pé, akit az emberi. képzelet és élni-
akarás teremtett meg — írja Nagy 
Olga. E hősök egyszer ű  emberek, akik 
csavaros eszük jóvoltából gy őztesen 
kerülnek ki a bajból. Legismertebb a 
magyar népmesékben Ludas Matyi, 
Csalóka Péter; a németalföldi Till 
Eulenspiegel vagy a keleti Nasszredin. 
A kópé sem el őzmények' vagy ősök 
nélküli figura. A feladatát mindig csel-
vetéssel végzi: kijátssza a környezetét, 
pl. a hőst zsákba varrják, hogy folyó-
vízbe dobják, ám ő t megmenti ravasz-
sága: „Nem akarok király lenni" — 
kiáltja, mire valaki kioldozza és he-
lyébe búvik (BN. 1535). Fejlett társa-
dalmi tudatra vall annak a kópénak az 
alakja, aki a rosszat nemcsak kivédi, 
hanem vissza is adja. Kockázatvállalá-
sában ott van az emberi nyugtalan-
ság, a mindent tudni, megismerni, vál-
lalni akarás. Ez segíti abban, hogy 
minden helyzetbő l kivergődjék; opti-
mizmusa sosem hagyja kétségbe esni. 

A II. könyvben a meseh ős egy má-
sik típusát mutatja be: a boszorkányt, 
aki a gonoszság jelképe a mesében. 
Nagy Olga itt is utal arra, hogy már 
Hérodotosztól 'kezdve, amióta írásbeli 
emlékeink vannak, szörnyetegek min-
dig léteztek. Hogy a népi tudat a 
sokféle szörnyalakot miért egyetlen 
nőalakba gyúrta, erre is megvan a 
magyarázat: a gonosz boszorkány új-
ra teremti a gonoszt. Miközben pusz-
tít, szül is — s ezt csak asszony te-
heti. 

„Ipolyi szerint a boszorkány min-
den rútsága mellett tündéri képessé-
gekkel rendelkezik, tehát az ősvallás 
fényéb ő l is örökölt valamit ..." Te-
kintetbe kell vennünk, hogy a „b űvö-
lés", „bájolás" valamikor tündéri vo-
nás volt. A boszorkány a sárkányok 
anyja. A sárkány a népmesében a 
kozmikus küzdelmet hivatott ábrázol-
ni. A hősnek nem kisebb ellenféllel 
kell megküzdenie, mint a lángot lövel-
lő , buzogányt dobó, félelmetes sár-
kánnyal. Ha nem lenne sárkány, kin 
mérné le a hős a saját erejét? A sár-
kány tehát méltó háttért képez a h ő -
siesség kidomborításához. Ezért ő  
nem is sugall borzalmat, mint a bo-
szorkány, csupán a h ős nagyszerűsé-
gének méltó aláfestése. Az Égitestsza-
badító (.BN. 3191 cím ű  mesében egész 
„sárkánynemzetséggel" találkozunk. 
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A III. könyv a hős .varázseszközeit 
mutatja be, valamint a h ős segítő -
társait, a növényeket, állatokat és a 
legjobb társát, a táltos lovat. „A pri-
mitív ember mindent a .világon élettel 
telítettnek képzel ..." J.G. Frazer gon-
dolatával magyarázza a szerz ő  a nép 
hiedelmét, miszerint vannak önma-
gukban varázserej ű  eszközök. Ezek 
alapvető  funkciót nyernek egyes me-
setípusokban, pl. a csodalámpa vagy 
a b űvös tűzszerszám, a „terülj asztal-
kám" stb. Az eszközöknek talizmán-
féle szerepük van a h ős életében 
(teljesítik kívánságát!), ezért harcol 
megszerzésükért. Gyakran jó tette 
helyébe kapja őket, vagyis az együtt-
érzés az, ami a mitikus lényeket aján-
dékozásra bírja. A hiedelem szerint 
a növények és állatok együttérzésre 
képesek, és ez az alapja az ember 

és közöttük létez ő  mágikus kapcso-
latnak. Mindez azt hivatott igazolni, 
hogy a mese h ősével az egesz vi-
lágmindenség együtt érez. 

A meseteremt ő  nép képzeletének 
egyik legköltő ibb alkotása a táltos 
ló, amely nem ismer akadályt térben 
és időben. Mindaz, amit a táltos ló 
tud, csupán a h ős célját és boldo-
gulását szolgálja. 

Nagy Olga esszékötetenemcsak 
a szakemberek számára jelent érté-
kes kézikönyvet, amit a kötetben fel-
használt gazdag szakirodalom is alá-
támaszt, hanem a népmesét kedvel ő  
olvasót +is közelebb hozza a mesék 
hőséhez, azaz jobban megismerteti a 
mesével, amely nem más, mint „az 
Ember története, akinek h őssé kell 
válnia, hogy emberségét meg ő rizze". 
(Nagy Olga.) 
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